Israel in eodem anno, et non proficebantur : statim autem ut recessisset, movebant castra.

Vers. 23. Per verbum Domini fibebant tentoria, et per verbum illius proficebantur : erantque in excubis Domini juxta imperium ejus per manum Moysi.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1 et 2. — LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN IN DESERTO SINAI, ANNO SECUNDUM POSTQVM EGRESIS SUNT DE TERRA EGYPTI, MENSE PRIMO, DICENS: FACIANT FILII ISRAEL PHASE. Hinc patet rursus, historia et temporis ordinem hic non spectari : nam secundum ilium hoc caput ponendum esset ante caput primum ; illa enim quae narratur cap. 1, configurant mense secundo, ut ibi dicuntur ; huc autem facta sunt mense primo ejusdem anni : ministrum voluit Moses librum hunc. Numerus a numeratione populi et Levitarum, quam praecipit hoc libro spectabat, inchoare, et alia, etiam si prius contingissent, deinde subterebat. Edixit ergo Deus haec mense primo, ante decimam quartam mensis diem, iussisse quod, ut decimam quartam de celebri phase, sive pascha : idque ad hoc, ut sciret populus hoc festum, ejusque ritum legalem esse, neque tantum usurpatum fuisse semel pro ipso egressu ex Egypto, sed duraturum semper in terra Chanaan. Dico in Chanaan : nam in deserto post discussum est Sina, non videntur amplius celebrasse phase, quod ibi inerti essent quando movenda essent castra. Unde nec circumcissionem, nec alia ceremoniam in deserto observarunt, exceptis illis que nominatim exprimitur, ut hie exprimitur, anno secundo mense primo celebrata fuisse phase.

Nota. Hebrei in Sina celebrarunt solum pascha, non pentecosten, non festum tabernaculorum, non tubarum, etc., quia discusserunt est Sina antequam festorum illorum tempus advenirent; nam post erectionem tabernaculi, que facta est die primo mensis primi anni secundi egressus ex Egypto, manserunt tantum in Sina per 50 dies. Ex Sina enim moverunt castra dies 20 mensis secundi, ut patet c. 10, 11; ergo ex Sina discusserunt ante pentecosten : huc enim incidebat in diem sextum mensis tertii.

Vers. 5. — JUSTIFICATIONES. Hebr. *judicia*, id est, debitis et prescriptum ritum. Simile est v. 14.

Vers. 5. — QUI FECERUNT (phase) TEMPORIS SCIO, puta decimam quartam die mensis primi. In hoc phase non servarunt legem de azynis panibus, qui in deserto vescerant azyma mamma quotidie innovato.

Hoc phase manducarunt tantum illi qui egresserant ex Egypto. Nam qui in deserto nati erant, erant incircumcis; unde non licet ei comedere phase : quoniam nec poterant per se atem, erant enim infantes tenelli unius anni. Hec enim configurant anno secundo egressus ex Egypto.

Vers. 7. — IMMUNDI SCIRUS SUPER ANIMA. *Anima*, id est, cadavere, per antiphrasis : quia videlicet tenuissimi cadaver hominis. Tales enim Levit. 22, 4, arcent ab omni sacrificio, ac consequenter ab agno pa-

dixi dous, ou un mois, ou encore plus long-temps, les enfants d'Israël demeuraient aussi au même lieu, et n'en partaient point, mais aussi-tôt que la nuée se retirait, ils décampaient.

23. Ils dressaient donc leurs tentes au commandement du Seigneur, et ils partaient à son commandement ; demeurant toujours comme en sentinelles pour observer les mouvements de la nuée, selon l'ordre que le Seigneur leur en avait donné par Moïse.

## COMMENTARIUM.

schali. Pari modo leprosi, seminifui, et laborantes fluxu sanguinis, utpote immundi, nunquam celebrabant pascha.

Quare FRAUDAMUR? Quare privamur? hebr. cur prohibemur et arcemur à phase?

Vers. 10 et 11. — HOMO QUI FURIT IMMUNDUS SUPER ANIMA, SIVE IN VIA PROCUL IN GENTE VESTRA, FACIAT PHASE DOMINO IN MENSE SECUNDO, q. d.: Qui immundus est, item qui est in viâ proficebunt, remotus à Iudea, et à Jerusalem (nam in eâ solâ licet facere phase, ut patet Deut. 16, 2), tempore paschatis, hic sicut pascha celebret mense secundo. Judei qui ergo peregrinabantur mense primo, sive paschaliter, hi debentur se comparare, si poterant, ut ante 14 diem, quo celebrandum erat pascha, domini redirent facturi pascha. Idem iudicium est de quibusvis immundis ; nam per omnium est ratio : quod si facere non poterant, debentur se parare in messem secundum, ut ejus die decimam quartam celebrarent pascha. Pari modo qui jam ob absentiari, vel aliam causam, non possunt communicare in paschate, tenentur mox ubi redierint, vel poterint, communicare et celebrare suum pascha. Hinc patet, quod si quis Judeus vovisset tot anno à carne abstineat, hic tamen, non obstante voto, debentur in paschate carnes agni comedere ; quia hoc à Deo preceptum erat, unde per votum cidi non poterat ; imo si quis vovisset non comedere carnes in paschate, peccasset, irritumque fuisse ejus votum, utpote Dei praeceptio repugnans. Ita Abulens.

Nota. *et in gente vestra*, referendum est, non ad *in viâ*, sed ad *et homo*, q. d.: Homo è gente vestra, qui fuerit procul in viâ, hic faciat pascha mense secundo.

Quares, quid si secundo mense adhuc immundi fuissent, vel procul à Jerusalem abiessint, peregrinantes in viâ, licuisse eis celebrare phase mense tertio, aut quarto? Respondeo id non licuisse ; tum quia hic tantum praescribersit secundus mensis ad phasam, tum quia aliqui ordi festorum turbatus fuissent, atque phase fuisse celebratum cum pentecoste, aut festo tabernaculorum, tubarum, etc., tum quia temporis, quo Hebrei sunt educti ex Egypto, id est, primo mensis, aut certè proximi, in hoc paschatis festo maximam habetur ratio : quia festum paschae expressum erat memoriae liberationis ex Egypto, olim facte hoc eodem tempore, itaque practicarunt Judei, ut patet 2 Paralip. 50, v. 15, collato cum v. 18.

Dices, S. August. hic q. 15, immundis et peregrinatis pascha prorogat usque ad tertium mensem : Respondeo, S. August. disjunctivè loquitur ; at enim tales aut celebrasse pascha tertio mense, aut certè si pa-

scola illo anno non egissent, non peccasse, quod posterius verum est.

Vers. 15. — PECCATUM SUUM (ponam peccati sui, est metonymia) IPSE PORTABIT.

Vers. 14. — PEREGRINUS QUOCQUE ET ADVENA, SI FERENT APUD VOS, FACIENT PHASE. Pro *peregrinus* et *advena*, hebr. es una vox ger, significans eum qui peregre venit, id est, advenam, intellige, si is Iudeus sit, aut Judaismus initiatus : hic enim solus poterat et tenetebat celebrare pascha ; idque omnes, etiam peregrini et proselyti, qui poterant, tenebantur in paschate venire Hierosolymam : multi tamen in locis ab eâ remotis habitantes, ob varia impedita excusabantur. Unde ait : *Si fuerint apud vos*.

Vers. 15. — Igitur dum ea erectum est TABERNACULUM, OPERUIT ILLED NUBES. *Nubes*, id est, columnæ nubis, que castra praebat quasi domus, viae viam per desertum in Chanaan ut dixi Exodi 13, 12.

Quares, an columnæ hæc nubis creata et vera fuerit nubes? Calvini in Exodi 13, 15 insectatur exercitabile Serveti discipuli sui delirium : fixus enim Servetus nubem hanc incretam fuisse, ac si esset ipsa deitas Christi, quam unum ipse pro tribus personis SS. Trinitatis, quas negabat, substituit ; quasi tunc corpore fuerit deitas, quam filium figurativum ipse appellat qui postea factus sit cor ; non quod carne induerit, sed quod tanquam homo apparuit, ex tribus elementis incrementatis et semine Davidis conflatus. Quot hic errorum sunt monstrata ! tales discipulos nobis dedit Calvinus, ex ovo curvum agnosce : fuit enim Servetus malum coivi (Calvini) malum ovum, quia à Calvino heresiarcha nonnisi heres confingere didicit. Deo ergo primò, certum est hanc nubem non incretam, sed creatam fuisse, que columnæ specie et figurâ porrigeretur in altum, cui ceu navi angelus quasi nauclerus assistebat, et per eam Dei nomine loquebatur inclinando cam ad terram, vel ad tabernaculum, Num. 12, 5. Hinc dicitur Ps. 98, v. 7 : *In columnâ nubis loquebatur ad eos*.

Dico secundò, columnam hanc nubis similiter fuisse nubi quadam materiam, et quadam colorem : erat enim candida et lucida, instar nubis candidæ : à nube tamen differebat, quia erat nube, primò, purior et lucidior ; secundò, densior et solidior ; tertio, semper retinebat figuram columnæ, cùm nubes sepiissimè figuram mutant. Quartò, nubes à ventis, hæc columnæ ab angelo movebatur. Quinto, hæc columnæ semper erat sut similis, cùm nubes sepiissimè vel colorem, vel locum, vel crassitudinem mutent. Sextò, nubes resolvuntur in pluviam, hæc columnæ manebat columnæ. Septimò, nubes motu circulari moventur cum celo, hæc nubes movebatur motu recto, nubes antoris, nunc retrosum, nunc ad latum. Nam cùm castra moverentur, nubes hæc collocabat se super, vel ante vexillum tribus Jude (hæc enim erat prima et duæ ceterarum, ut patet c. 10, v. 15 et 14) et ejus motum et ductum sequentur omnia castra : cùm autem locanda essent castra, columnæ hæc redibat à vexillo tribus Jude ad tabernaculum, quod erat in medio castrorum, ut patet c. 2, 2. Octavò, columnæ hæc

accommodabat se, sūunque motum ad vires Hebreorum, ut non colerius precederet, quā illi subsequi possent : moderabatur ergo sum motum secundum vires et gressum tot milierum, parvolorum, semini, ovium, agnorum, etc., quot erant in castris Hebreorum, que lento passo procedere solent.

A VESPERE AUTEM SUPER TENTORUM ERAT QUASI SPECIES IGNIS USQUE MANE, q. d. : Columna hæc per diem habebat speciem nubis, per noctem vero habebat specimen ignis, qui castra omnia illuminabat. Hebrei putant duas fuisse columnas, unam nubis per diem, cui altera ignis sub noctem succedebat, sed verius est unam candente fuisse columnam, qua per diem apparebat id quod reverâ erat, puta nubes errecta instar columnæ ; noctu vero splendebat ut ignis. Nam hoc loco dicitur, noctu fuisse quasi species ignis, cō quod nubes hec columnaris noctu flammæ videtur. Quin et Philo eandem columnam fuisse narrat, sed quæ interdù luceret splendore solari, noctu vero flammæ. Rursum id patet ex eo quod Exodi 14, 18, 20 et 21, eadem vocatur columnæ nubis et ignis, que se interposuit inter castra Hebreorum et Egyptio, rnum, atque Hebreos illuminavit quasi ignis, Egyptios vero obscuravit quasi nubes. Ita Abulens, Cajetanus, Perer, et alii Exodi 13. Hinc liquet verius esse, ignem hunc columnæ nocturnum non fuisse verum ignem, sed quasi ignem, id est, habuisse specimen ignis, ut dicitur cap. 15 et 16.

Dices : Quemodo ergo Exodi 11, v. 21 et 22, columnam nocturnam vocatur ignis, si reverâ non erat ignis, sed nubes? — Respondeo, ignis vocatur, quia inuentibus videbatur ignis esse : splendebat enim ut ignis : et hunc splendorem nocte nubi hinc indebat Deus ; per diem vero subducet. Familiare enim est Scriptura vulgaris hominum more loqui, et rem vocare taliter qualis appareat, etiam si reverâ in se talis non sit. Sic deo alienos vocat idola, que reverâ negue dñi, neque alieni sunt, sed ab alienis, sive alienigenis gentibus habentur dñi. Sie Exodi 5 vocatur rubus ardens, qui videbatur ardere, reverâ tamen non arderebat. Sie enim Plato in Timao triplicem distinguunt ignem : primum, qui est in corpore ignito, puta in carbone, vel ferro candente ; secundum, qui dicitur flamma estque urens et lucens ; tertium, qui luget, et non urit ; talis est lux solis et stellarum. Hinc Poeta :

*Vos, aterni ignes et non violabiles numen, testor,*  
Ignis ergo hic non erat aliud quām lux, et splendor mirificus nocte columnæ inditus, qui tota castra illuminabat, instar lunæ vel solis, unde et sol vocatur Sap. 18, v. 5. Ubi nota, lucem hujus columnæ fuisse rubream instar flammæ, ut ait Philo : inde enim vocatur ignis, indeque Sap. 18, 5, columnæ hæc ardens, id est, flammæ, non à calore, sed à colore nuncupatur. Erat ergo hæc una columnæ, sed duplex habebat officium, ac propinde et duplè speciem, sive figuram. Nam per diem obumbrabat castra, quās nubes ; noctu vero eadem illuminabat, quasi fax ignis. Ita allegoricè Christus et Spiritus sanctus nos protegit ut nubes, et accedit ut ignis. *Spiritus Iesu*, ait S. Bernard., Spir-

tus bonus, Spiritus sanctus, Spiritus rectus, Spiritus dulcis, Spiritus fortis, infirma robora, aspera planans, corda purificans, quidquid in hoc seculo nequam, difficile et angustum videtur, leve facit: hic illatum approbrium genitum judicat, desperationem exultationem esse persuadet.

Hoc duce ascendimus ad terram promissam, quia, ut ait Ven. Beda, Sancti per Spiritus sancti septiformem gratiam adiutum vita ecclesie inventi: per timorem Dei hunciles, per pietatis studium misericordies, per scientiam discreti, per mentis fortitudinem liberi, per consilium cauti; per intellectum providi, per saecularem maturi. Merito ergo S. Augustinus invocat Spiritum sanctum dicens: Sanctum semper opus in me spirabit, ut cogiem: compelle ut faciam; suade ut te diligam; confirma me, ut te teneam; custodi me, ne te perdam. Tropologice, columnae lucis sunt fortes et illustres sancti. Venit aliquando abbas Hilarius ab abbate Antonium, et dicit ei abbas Antonius: Benè venisti, tuus, qui nomen oris. Et respondit abbas Hilarius: Pax tibi, columna lucis, qua sustineas orbem terrarum. Uti habetur in Vitis Patr., lib. 5, tract. 17, n. 4. Taliis columnis lucis fuit quoque Simeon Stylianus, qui ut omnes a terra traheret ad celum, stetit in columnam per octoginta annos, vii comedens et dormiens, semper vel orans, vel acceditibus dans monita salutis. Sic Petrus, Jacobus, Joannes in Ecclesiis videbantur esse columnas; at Paulus Galat., 2, 9. Hac de causa Christus Apocal. 3, 12, angelus, id est, episcopus Philadelphie promittit: Qui viscerit, ait, faciam illum columnam in templo Dei mei, q. d.: Faciam ut firmos sit, magnos et gloriosos tuum in Ecclesiis, tum in celo. Alludit ad duas columnas templi Boes et Jacobim, 5 Reg. 7, ut fusé ostendit ibi Viejas sec. 6. Unde Richardus de sancto Victore primo, sic exponit, q. d.: Efficient ut qui viscerit persecutions et tentations, si instar columnarum in se firmas per fidem, rectus per aquitatem, erectus per intentionem, submissus per contemplationem, sustentans altero verbo consolationis, suffragio orationis, exempli actionem. Et Primus: Columna, ait, in fabricis minimis congruit et decori; sic et mundi rectores in Ecclesiis eminenti numeru dignitatis, et portant alios officia caritatis.

Secundum, Ambrosius: Faciam illum columnam, id est, praedicatorum in Ecclesiis; quomodo Paulus Galat., 2, Petrum, Jacobum, et Joannem vocavit columnas. Verum quia Origenes, Tertullianus, et alii qui erant quasi columnae, ceciderunt, melius, inquit Ambrosius, faciam illum columnam, id est, excelsum in celo, ex quo non egredietur amplius. Tertio, abbas Joachim, Faciam illum columnam, id est, praelatum. Ille enim primus, corporis terram, mente columnam tangit, secundum, per vitam aclymam inferioribus inheret, et tamen per contemplativam sursum aspicit; tertio, multis tensionibus expolitur; quartu, inter procellos ventorum turbines, superpositam suæ curva machinam infatigabiliter portat; quintu, tranquillus et immobilis est ut columna.

Notat ibidem Pererius, in columnâ octo res spectari et laudari: scilicet rectitudinem, altitudinem, erasitatem, firmitudinem, rotunditatem, levorem, colo-

rem et materiam, que facile est accommodare predicatori, prelato et cuilibet excellenti sancto in Ecclesiis, et maximè in celo, ubi sancti hi quasi columnæ nulli mutationi obnoxii, in exterrum stabunt excelsi et glorirosi. Quocirca S. Ephrem orans Deum ut sibi revealaret, qualis esset Magnus Basilius, in extasi ridit columnam ignis, cuius caput pertingebat ad celum, et vox de sursus dicens: Ephrem, Ephrem, quemadmodum vidisti columnam hanc ignis, talis est et Magnus Basilius: inquit Amphiloche, in ejus Vita.

Recte ergo S. Gregorius 17 Mors. 14: Quisquis, ait, in Dei opere recta intentione firmatur, columna in structa fabrica spiritalis erigitur; ut in hoc templo, quod est Ecclesia, positus, et utilitati sit et decori.

VERS. 18. — AD IMPERIUM DOMINI PROFICISCENTUR. Domini, scilicet moventis per angelum columnam nubis quae dux erat Itineris, et per hoc monentis et iubentis castra moveri et proficiuntur.

VERS. 19. — ET SI EVENISSET UT MULTO TEMPORE MANERET (NUBES) SUPER ILLUD (tabernaculum) ERANT FILII ISRAEL IN EXCUSIBUS DOMINI, id est, sistebant quasi exstantes, et ad vigiliantes ad motum nubis, quando videlicet Deus moveret nubem, et per hoc iuberet eos movere castra.

Nota. Hac columna nubis quotidie bis quiescerat, etiam in motu eastrorum, nimirum in prandio, et in cena: tum enim cibos coquere, sequi les refecre debent, tam homines quam animalia. Adde, vespre et noctu cum semper quiesceret: tum enim somnum capere debebant homines et animalia. Unde nusquam legimus eos noctu mōvisse castra: cum vero diutius quiesceret, fibebant ibi tentoria, talisque quies vocata mansio vel statio, quales quadrangulae duas Hebrei, habuerunt in deserto, ut patet. c. 55.

Quares, unde scierint Hebrei quietem hanc fore diuturniore, ibique figura esse castra?

Respondeo, ex eo: si post meridiem absolute jam prandio, quiescerat columna, signum erat ibi figura esse castra; similiter si post nocturnam quietem, manu adhuc quiesceret columna, signum erat ibi herendum rectores in Ecclesiis eminenti numeru dignitatis, et portant alios officia caritatis.

VERS. 20. — AD IMPERIUM DOMINI ERIGEBANT TENTORIA. Nota. Quoties columna movebatur et prelabat castra, sacerdotes elevabant, et portabant arcem Domini; Moses autem Deum invocabat, dicens: Surge, Domine, et dissipatur inimici tui, et fugient qui oderunt te a facie tua, quasi dicaret: Surge, et proficiscere nobiscum, Domine, atque castra praei, hostesque nostros, reque ac tuos, fuga et dissipatio, ut nos invadere non audeant. Cum vero columna rursus quiesceret, sacerdotes deponebant arcem, et Moses Dominum arce quasi insidentem invitans ad imbri cum Hebreis minendum, sic eum precabatur: Reverte, Domine, ad multitudinem exercitus Israel, ut patet c. 10, in fine. Putant Hebrei defecisse columnam ignis et nubis statim post mortem Aaron; que accidit in quinto mense anni 40 aliquot mensibus ante mortem Mosis, et ingressum Hebreorum in Chanaan. Sed errant; nam Deut. 31, v. 15, paulo ante mortem Mosis, di-

citur haec columna apparuisse Mosi et Iose. Columna ergo haec perduravit usque ad ducatum Iose, enique ac Hebreos deduxit in ipsam Chanaanam, ibique, aquo ac manna, defecit et disparuit.

VERS. 21. — DISSIPARANT, id est, deponebant TENTORIA, suaque omnia convasavant.

VERS. 25. — PER VERRUM DOMINI FICEBANT TENTORIA, q. d.: Per imperium Domini datum Mosi, ut videlicet quando moveretur columna nubis, moverent castra;

#### CAPUT X.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Facie tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem, quando mouenda sunt castra.

3. Cumque increperis tubis, congregabitur ad te omnis turba, ad ostium tabernaculi foderis.

4. Si semel clangueris, venient ad te principes, et capita multitudinis Israel.

5. Si autem prolixior atque concisis clangor increperit, movebunt castra primi qui sunt ad orientalem plagam.

6. In secundo autem sonitu et pari ululatu tuba, levabunt tentoria qui habitant ad meridiem, et iuxta hunc modum reliqui facient, ululantibus tubis in proportionem.

7. Quando autem congregandus est populus, simplex tubularum clangor erit, et non concisis ululabunt.

8. Filii autem Aaron sacerdotes, clangent tubis: eritque hoc legitimum sempiternum in generationibus vestris.

9. Si exieritis ad bellum de terra vestra contra hostes qui dimicant adversum vos, clangetis ululantibus tubis, et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut erumini de manibus inimicorum vestrorum.

10. Lorsque vobis ferez un festin de religion, que vous celebrez les jours de fete, et les premiers calendas, canetis tubis super holocaustis, ut pacifis victimis, et sint vobis in recordationem Dei vestri; ego Dominus Deus vester.

11. Anno secundo, mense secundo, vigesima die mensis elevata est nubes de tabernaculo foderis,

12. Profectique sunt filii Israel per turmas suas de deserto Sinai, et recubuit nubes in solitudine Pharan;

13. Moveruntque castra primi juxta imperium Domini in manu Moysi,

14. Filii Iuda per turmas suas: quorum principes erat Nahasson, filius Aminadab.

15. In tribu filiorum Issachar fuit princeps Nathanael, filius Suar.

16. In tribu Zabulon erat princeps Eliab, filius Helon.

17. Depositumque est tabernaculum, quod portantes egressi sunt filii Gersom et Merari.

18. Profectique sunt et filii Ruben, per turmas et ordinem suum: quorum principes erat Helisur, filius Sedeur.

19. In tribu autem filiorum Simson, principes sunt Salamel, filius Surisaddai.

20. Porro in tribu Gad erat princeps Eliasaph, filius Duel.

quando sisteret, figerent castra: Hebrei movebant vel figebant castra. Ita tropolog. religiosi sequentes dum etiam obediunt, et viri pii sequentes sanctas inspirationes sua agunt ex ductu et imperio Domini, unde decet eos esse in exercitu Domini, ac dicere: Audiam quid loquatur in me Dominus.

ERANTQUE IN EXCURSIS DOMINI, excubantes ad motum columnæ, et consequenter castrorum, uti dixi vers. 19.

#### CHAPITRE X.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

2. Faites-vous deux trompettes d'argent battu au martau, afin que vous puissiez vous en servir pour assembler tout le peuple, lorsqu'il faudra décamper.

3. Et quand vous aurez sonné de ces trompettes, tout le peuple s'assemblera près de vous, à l'entrée du tabernacle de l'alliance.

4. Si vous sonnez qu'une fois, et d'une seule trompette, les princes et les chefs du peuple d'Israël viendront vous trouver.

5. Mais si vous sonnez plus long-temps de la trompette et d'un son plus serré et entre coupé, tous se préparent à décamper. Ceux qui sont du côté de l'ouest décamperont les premiers.

6. Au second son de la trompette et au bruit semblable au premier, ceux qui sont vers le midi détront leurs pavillons, et les autres feront de même au bruit des trompettes qui sonneront le décamperment.

7. Mais lorsqu'il faudra seulement assembler le peuple, les deux trompettes sonneront d'un son plus court et plus simple, et non de ce son entrecoupé et serré.

8. Les seuls prêtres, enfants d'Aaron, sonneront des trompettes; et cette ordonnance sera toujours gardée dans toute votre postérité.

9. Si vous sortez de votre pays pour aller à la guerre contre vos ennemis qui vous attaquent, vous ferez un bruit éclatant avec ces trompettes, comme pour invoquer le secours du Seigneur; et le Seigneur, votre Dieu se souviendra de vous, pour vous délivrer des mains de vos ennemis.

10. Lorsque vous ferez un festin de religion, que vous célèbrez les jours de fete, et les premiers calendas, canetis tubis super holocaustis, ut pacifis victimis, et sint vobis in recordationem Dei vestri; ego qui Dieu se ressouvenez de vous; et je ferai ce que je dis, si vous êtes fidèles à ma loi.

11. Le vingtème jour du second mois de la seconde année, après la sortie d'Egypte, les Israélites ayant démeuré un an et vingt jours aux pieds du mont Sinai, la nuée se leva de dessus le tabernacle de l'alliance;

12. Et les enfants d'Israel partirent du désert de Sinai, rangés selon leurs diverses bandes; et la nuée se reposa dans la solitude de Pharan.

13. Les premiers qui décamperent par le commandement du Seigneur qu'ils reçurent de Moïse,

14. Furent les enfants de Juda, distingués selon leurs bandes, dont Nahasson, fils d'Aminadab, était le prince.

15. Nathanael, fils de Suar, était prince de la tribu des enfants d'Issachar.

16. Eliab, fils d'Helon, était prince de la tribu de Zabulon.

17. Le tabernacle ayant été démonté, les enfants de Gerson et de Merari le portèrent, et se mirent en chemin.

18. Les enfants de Ruben, partirent ensuite chevauchant sa bête et dans son rang, et Helisur, fils de Sedeur, en était le prince.

19. Salamel, fils de Surisaddai, était prince de la tribu des enfants de Simón.

20. Eliasaph, fils de Duel, était prince de la tribu de Gad.

21. Profectique sunt Caathite portantes sanctuarium. Tamdihi tabernaculum portabatur, donec veniret ad erectionis locum.

22. Moverunt castra et filii Ephraim per turmas suas, in quorum exercitu princeps erat Elisama, filius Ammudi.

23. In tribu autem filiorum Manasse, princeps fuit Gamaliel, filius Phadasdur.

24. Et in tribu Benjamin erat dux Abidan, filius Gedeonis.

25. Novissimi castrorum omnium profecti sunt filii Dan per turmas suas, in quorum exercitu princeps fuit Ahiezer, filius Ammisaddai.

26. In tribu autem filiorum Aser erat princeps Phegiel, filius Oehran.

27. Et in tribu filiorum Nephthali princeps fuit Ahira, filius Enan.

28. Ille sunt castra, et profectiones filiorum Israel per turmas suas quando grediebantur.

29. Dixitque Moyses Hobab, filius Jéthro, Midianite, cognatus suo : Proficiscimur ad locum, quem Dominus datus est nobis : Vénî nobiscum, ut hene faciamus tibi, quia Dominus bona promisit Israel.

30. Cui ille respondit : Non vadam tecum, sed revertar in terram meam in quâ natus sum.

31. Et ille, noli, inquit, nos relinquerre : tu enim nōst in quibus locis per desertum castra ponere debemas, et eris dux noster.

32. Cumque nobiscum veneris, quidquid optimum fuerit ex opibus quas nobis tradidurus es Dominus, dabimus tibi.

33. Profecti sunt ergo de monte Domini viam trium dierum; arcuque Frideris Domini praecebat eos, per dies tres providens castrorum locum.

34. Nubes quoque Domini super eos erat per diem cinciderent.

35. Cumque elevaretur area, dicebat Moyses : Surge, Domine, et dissipetur inimici tui, et fugiant qui oderunt te, a facie tua.

36. Cum autem deponeretur, aiebat : Reverte te, Domine, ad multitudinem exercitus Israel.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 2. — FAC TIBI DUAS TUBAS ARGENTAE DUCTILES, ut sis convokes populum, primò, ad moveenda castra; secundò, ad festa; tertio, ad sacrificia; quartò, ad bella. Precipit autem Deus duas tantum tubas fieri, ne Hebreos gravet sumptu prestante, non autem quòd plures fieri videntur. Unde plures esse factas, si non tubas, certè buccinas, sive jam, sive postea, patet Iosue 6, v. 4, ubi septem numerantur buccinae, quibus clangentibus prostrati sunt muri Jericho.